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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

tháng 4/2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 5/2023

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4/2023

1. Nông nghiệp và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới

Diện tích lúa gieo sạ vụ Đông Xuân 2022-2023 là 8.545,4 ha (Trong đó: 
lúa nước trời: 789,5 ha, lúa chủ động nước: 7.755,9 ha); tính đến ngày 
25/4/2023, diện tích thu hoạch 6.500ha, năng suất bình quân ước đạt 60,7  tạ/ha, 
cao hơn với cùng kỳ năm trước 9 tạ/ha (Trong đó: năng suất lúa nước trời 57,7 
tạ/ha, lúa chủ động nước: 61tạ/ha). Diện tích sản xuất các cây trồng khác: Ngô, 
lạc, khoai lang, sắn, rau đậu các loại  là 3.475,8ha, hiện đang trong giai đoạn thu 
hoạch, năng suất của cây lạc, rau đậu các loại giảm so với cùng kỳ năm trước 1.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển ổn định (Ước 
tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu 8.800 con; đàn bò 17.000 con; đàn lợn 
45.000 con; đàn gia cầm 800.000 con  (gà: 650.000 con, vịt và gia cầm khác: 
150.000 con). Dịch bệnh có xảy ra tại một số địa phương nhưng phát hiện kịp 
thời và điều trị dứt điểm. 

Tổ chức tuyên truyền các quy định về chống khai thác bất hợp pháp IUU,  
tổ chức ký cam kết với các chủ tàu cá về chống khai thác IUU, cấp cờ Tổ quốc 
cho các chủ cá. Có xảy ra, dịch bệnh đốm trắng ở tôm trên địa bàn xã Bình 
Giang, với diện tích 10.000m2 của 3 hộ, các cơ quan liên quan, địa phương đã 

1 Cụ thể:

+ Cây ngô: Diện tích sản xuất: 317 ha. Tập trung ở các xã: Bình Quý, Bình  Nam, Bình An, Bình 
Định Bắc, cơ cấu giống gồm: PAC 339, PAC 999, ước năng suất bình quân đạt 50 tạ/ha, tương đương cùng 
kỳ năm trước. 

+ Cây lạc: Diện tích sản xuất: 1.814,8 ha, Tập trung ở các xã: Bình Sa, Bình  Phục, cơ cấu giống 
gồm: Lạc sẻ Tây nguyên, Địa phương, L14, L23. Năng suất bình quân ước đạt 18 tạ/ha, thấp hơn so với 
cùng kỳ năm trước 0,8 tạ/ha. 

+ Khoai lang: Diện tích sản xuất: 412,5 ha, ( ở các xã: Bình Giang, Bình  Triều, Bình Phục, Bình 
Đào, Bình Dương) cơ cấu giống gồm: Đà Nẵng, Trùi sa,  Dâu, Năng suất ước đạt 10-12 tấn/ha. Tương 
đương cùng kỳ nhiều năm. 

+ Cây sắn: Diện tích sản xuất: 496.5 ha, cơ cấu giống gồm: KM94, Bún  xanh... Năng suất bình quân 
ước đạt 150 tạ/ha. 
+ Rau đậu (thực phẩm) các loại: Diện tích sản xuất: 435ha, trong đó: Rau  các loại: 312ha; Tập trung ở các xã: 
Bình Sa, Bình Đào, Bình Triều, Bình Phục, Bình Dương, Bình Giang. Năng suất bình quân: 150 tạ/ha, giảm so 
với cùng kỳ năm trước.
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yêu cầu người dân  xử lý hóa chất ao nuôi và tuyệt đối không xả nước chưa qua 
xử lý ra môi trường. 

Thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng, giao khoán khoanh nuôi bảo vệ 
rừng theo kế hoạch. Thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng thuộc Dự án trồng 
rừng thay thế năm thứ hai 15,3 ha tại các xã Bình Sa, Bình Nam. Chăm sóc rừng 
trồng năm thứ hai diện tích 53,5 ha thuộc Dự án bảo vệ và phát trển rừng tại các 
xã  Bình Nam, Bình Sa, Bình Triều, Bình Phục. Đã bàn giao Quản lý, bảo vệ 
rừng trồng giai đoạn 2011-2020 với diện tích 343,67 ha cho UBND các xã Bình 
Triều, Bình Phục, Bình Tú, Bình Trung, Bình Sa, Bình Nam tiếp tục quản lý bảo 
vệ bắt đầu từ năm 2023; tiếp tục giao khoán khoanh nuôi bảo vệ diện tích rừng 
188,15 ha  tại xã Bình Phú. Tiếp tục rà soát, cung cấp thông tin phục vụ Quy 
hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên 
địa bàn huyện. 

Tiếp nhận và thẩm tra hồ sơ minh chứng các tiêu chí đạt chuẩn NTM của 
các xã: Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Nam, trình tỉnh thẩm định theo đúng quy 
định; đồng thời đề nghị UBMTTQVN huyện tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về sự 
hài lòng của người dân.

4. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ
Giá trị Công nghiệp, xây dựng tháng 04/2023 đạt 385 tỷ đồng, nâng tổng 

giá trị công nghiệp, xây dựng 04 tháng đầu năm 2023 đạt 1.620 tỷ đồng, đạt 
28,16% so với kế hoạch năm 2023 (Tính theo giá so sánh 2010). Tạo điền kiện 
để các cơ sở trưng bày, giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOOP, 
sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu của huyện Thăng Bình nhân Ngày 
Khai trương thư viện số thành phố Tam Kỳ, năm khởi nghiệp quốc gia 2023 tại 
Quảng trường 24.3 thành  phố Tam Kỳ.

Giá trị dịch vụ tháng 04/2023 đạt 265 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương 
mại - dịch vụ 04 tháng đầu năm 2023 đạt 975 tỷ đồng, đạt 31,06% kế hoạch năm 
2023 (Tính theo giá so sánh 2010). Tiến hành kiểm tra về về an toàn thực phẩm 
trên địa bàn huyện trong Tháng hành động ATTP năm 2023 và phối hợp với Sở 
Công thương kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

5. Tài chính, thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng
Tổng thu ngân sách đến ngày 28/4/2023 là 648,082/1.263,185 tỷ đồng, 

bằng 51,31% kế hoạch năm (Tính huyện giao), tăng 39,14% so với cùng kỳ năm 
trước, trong đó phần thu trên địa bàn là 134,527/450 tỷ đồng, bằng 29,89% kế 
hoạch năm, tăng 32% so với cùng kỳ năm trước (Trong đó thu tiền sử dụng đất 
23,622/194,241 tỷ đồng, bằng 12,16% kế hoạch).

Tổng chi ngân sách đến ngày 28/4/2023 là 411,591/1.224,313 tỷ đồng, 
bằng 33,62% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 174,584 tỷ đồng, bằng 50%, 
chi thường xuyên là 234,86 tỷ đồng, bằng 27,29%.
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Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương được giao nhiệm vụ chủ đầu 
tư/đại diện chủ đầu tư nghiêm túc tham mưu, triển khai thực hiện các Nghị 
quyết số 01, 02, 03/NQ-HĐND ngày 28/03/2023 của HĐND huyện về điều 
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch 
năm 2023 và điều chỉnh chủ trương đầu tư và Quyết định chủ trương đầu tư dự 
án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND 
ngày 28/03/2023 của HĐND huyện về việc phân bổ kế hoạch vốn chi tiết các 
công trình đầu tư xây dựng thuộc danh mục đầu tư công năm 2021-2023; Nghị 
quyết số 05/NQ-HĐND ngày 28/03/2023 của HĐND huyện về bổ sung danh 
mục công trình đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện và Nghị quyết số 08/NQ-HĐND 
ngày 28/03/2023 của HĐND huyện về kỳ họp thứ 10, HĐND huyện Khóa XII; 
đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dở dang, tiến hành nghiệm thu, thanh 
quyết toán các công trình đã thi công hoàn thành theo đúng quy định.

Tập trung nghiên cứu hồ sơ, phối hợp với các ngành của tỉnh báo cáo cấp 
có thẩm quyền xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của dự án Nghĩa 
trang nhân dân Nam Thăng Bình và đường dẫn, dự án Cầu Tây Giang.

6. Quy hoạch, quản lý hiện trạng, trật tự xây dựng và phát triển đô 
thị

Tiếp tục theo dõi, phối hợp với các sở, ngành liên quan để bổ sung, hoàn 
thiện quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung đô thị Bình Minh, quy hoạch 
chung thị trấn Hà Lam. Chỉ đạo hoàn thiện quy hoạch chung xã Bình Dương giai 
đoạn đến 2030 và góp ý Nhiệm vụ - dự toán đồ án Quy hoạch chung xây dựng 
xã Bình Nam, chỉ đạo các địa phương khẩn trương xây dựng nhiệm vụ dự toán 
quy hoạch cung xây dựng các xã Bình Chánh, Bình Đào, Bình Tú, Bình Phục, 
Bình Nam.

Chỉ đạo cương quyết trong việc cưỡng chế buộc thực hiện quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính và các hồ sơ có liên quan đối với trường hợp bà 
Nguyễn Thị Hường, trú tại Khu phố 5, thị trấn Hà Lam (Quán cà phê Lá coffee 
anh milk tea), tuy nhiên đến nay vẫn chưa hoàn thành. Trong tháng 04/2023, đã 
cấp phép được 22 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho các hộ dân trên địa bàn 
thị trấn Hà Lam và 01 giấy phép xây dựng công trình.

Xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, 
ngày 03/5/2018 của Huyện ủy về phát triển đô thị trên địa bàn huyện Thăng 
Bình giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030.

7. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường
Cấp 75 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất với tổng diện tích 25.648 m2; cho phép chuyển mục đích 
sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở 18 trường hợp với 
tổng diện tích 1.792m2 và thực hiện quy trình thu hồi đất để thực hiện các dự án 
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trên địa bàn huyện. Xây dựng và ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Bảng giá 
đất thời kỳ 2020 - 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ rà 
soát, quản lý đất công ích theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 
925/UBND-KTN ngày 23/02/2023; rà soát, báo cáo hồ sơ cấp giấy chứng nhận 
QSD đất tồn đọng thuộc dự án Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ 
liệu quản lý đất đai vùng Đông (giai đoạn 1 thực hiện từ năm 2011 - 2020); tổng 
hợp báo cáo UBND tỉnh về nội dung khó khăn, vướng mắc trong việc thi hành 
Bản án số 88/2022/HC-PT ngày 06/4/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà 
Nẵng (vụ án do ông Hoàng Ngọc Triển, xã Bình Minh khởi kiện).

Triển khai 22 lớp tập huấn, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và các văn 
bản hướng dẫn chi tiết cho đối tượng là cán bộ, hội viên hội đoàn thể của 22 xã, 
thị trấn, với hơn 2.260 lượt người tham gia. Tiếp tục khảo sát thực tế tại vị trí dự 
kiến đề xuất điều chỉnh Quy hoạch khu xử lý rác tập trung của huyện tại xã Bình 
Phú. Công bố công khai các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản 
trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt theo Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 
06/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam.

8. Văn hóa, thông tin và thể dục, thể thao
Triển khai công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng: Giỗ Tổ 

Hùng Vương (10/3 Âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, 
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế lao động 
(01/5/1886 - 01/5/2023). Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 
kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện Thăng Bình trong 03 năm (2023 - 2025). Tổ chức 
thành công giải bóng chuyền nam huyện Thăng Bình năm 2023. Xây dựng Kế 
hoạch và chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức Hội nghị sơ kết Nghị quyết 
số 01/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND huyện về phát triển du lịch huyện 
Thăng Bình giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030.

Đón tiếp, phục vụ chu đáo Đoàn chuyên gia của Viện Khảo cổ học Ấn Độ 
về huyện để khảo sát, đánh giá sơ bộ về thực trạng và định hướng công tác bảo 
tồn, tôn tại Di tích Phật Viện Đồng Dương; tiến hành khảo sát, thu thập tư liệu 
để lập hồ sơ khoa học, mở hội thảo lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân và những 
nhân chứng có liên quan để hoàn thiện hồ sơ, trình các cấp thẩm định đề nghị 
công nhận di tích cấp tỉnh đối với di tích Giếng Hóc Mẹo. 

Cổng Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn vị thành viên hoạt động 
hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ 
Trung ương đến địa phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 
15/03/2023 đến ngày 15/04/2023 đã tổ chức biên tập 142 tin, bài, tư liệu đăng 
lên Cổng thông tin điện tử huyện; các ngành, địa phương đã xây dựng kế hoạch 
và tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.



5

9. Thương binh, xã hội
Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách, xã hội, 

giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 
20/2021/NĐ-CP về quy định chính sách trợ giúp xã hội 2; công tác giảm nghèo 
được quan tâm chỉ đạo. Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh giải quyết 
88 hồ sơ 3. Hoàn thành việc tổ chức 14 điểm sàn giao dịch việc làm tại các xã, 
thị trấn 4, qua đợt này đã thu hút 614 lượt người tham dự, có 60 người đăng ký 
tìm việc làm trong và ngoài nước

10. Giáo dục và đào tạo
Tiếp tục duy trì tốt công tác dạy và học năm học 2022-2023; rà soát danh 

sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân chuyển theo quy định. 
Tập trung tổ chức thực hiện công tác trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. 
Tham dự Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp học giáo dục mầm non tỉnh Quảng Nam 
năm học 2022-2023 tại Thành phố Tam Kỳ (Kết quả: có 4/4 giáo viên được 
công nhận giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Tỉnh, 01 giải nhì và 01 giải ba).

11. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công 

tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ được đảm bảo. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 
sàng chiến đấu. Chuẩn bị các nội dung diễn tập khu vực phòng thủ huyện và 
triển khai công tác diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2023.

Toàn huyện tiếp 57 lượt, 59 người, 57 vụ, không có đoàn nhiều người 
(Trong đó: Cấp huyện: 17 lượt, 17 người, 17 vụ việc; Cấp xã: 40 lượt, 42 người, 
40 vụ). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến 
nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, chế độ chính sách, môi trường và kiến nghị 
về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên 
địa bàn huyện. Tiếp nhận 74 đơn thư (Trong đó cấp huyện 35 đơn; cấp xã 39 
đơn), tuy nhiên có 55 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (Đã giải quyết 8 đơn/22 
đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện; 19 đơn/33 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã). 
Triển khai Thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước đối với 

2 Cụ thể:
+ Quyết định trợ cấp hằng tháng cho 374 đối tượng. 
+ Thôi hưởng trợ cấp của 161 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 87 đối tượng bảo trợ xã hội.
+ Xác nhận tăng mới 82 thẻ BHYT, giảm 50 thẻ BHYT cho đối tượng.
3 trong đó:
+ Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 24 hồ sơ.
+ Hồ sơ mai táng phí: 56 hồ sơ.
+ Hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng thêm chế độ theo điều 43, 44 NĐ 131: 02 hồ sơ.
+ Hồ sơ di chuyển hồ sơ liệt sĩ, thương binh, bệnh binh: 04 hồ sơ.
+ Hồ sơ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 02 hồ sơ.
4 Gồm: Bình Đào, Bình Chánh,  Bình Phục, Bình Tú, Bình Phú, Bình Lãnh, Bình Trị, Bình Định Nam, Bình 
Chánh, Bình Quế, Bình Trung, Bình Đào, Bình Hải, Bình Giang, Bình Nam và thị trấn Hà Lam
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UBND xã Bình An, Bình Giang và các đơn vị, cá nhân có liên quan.
Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm chỉ đạo, triển khai 
thực hiện.

12. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và nhiệm vụ khác
Thống nhất chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm viên chức quản lý 

trường học đối với 14 trường trên địa bàn huyện; Quyết định bổ nhiệm Trưởng 
Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; tổng hợp kết quả hoạt động của Đội Quy tắc 
- Đô thị và đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy phương án tổ chức lại Đội Quy tắc 
đô thị huyện.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2022 và 
triển khai nhiệm vụ năm 2023, theo đó năm 2022, chỉ số CCHC huyện Thăng 
Bình đạt 89,16 điểm, xếp thứ 2 toàn tỉnh (Tăng 6,03 điểm, tăng 2 bậc so với năm 
2021). Tổ chức Hội nghị Tuyên dương khen thưởng năm 2022 và phát động 
phong trào thi đua yêu nước năm 2023; trao, tặng Giấy khen cho các tổ chức, 
các nhân có thành tích tốt trên các lĩnh vực 5. Xây dựng Phương án sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2025 theo 
Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 đối với xã 
Bình Chánh, Bình Định Nam và Bình Định Bắc.

Thường xuyên, đột xuất kiểm tra công vụ tại các ngành, địa phương và 
kiểm tra, chấn chỉnh về thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên 
chức trên địa bàn. Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm Công điện 
số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng 
cường trách nhiệm trong xử lý công  việc của các Bộ, cơ quan, địa phương (Tại 
Công văn số 815/UBND-VP ngày 27/4/2023 của UBND huyện).

Chuẩn bị nội dung để phục vụ sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025

Nhìn chung, việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh 
tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 4/2023 cơ bản 
đảm bảo theo kế hoạch đề ra, các công việc được triển khai theo đúng kế hoạch 
và lịch công tác của huyện, chỉ tiêu thu ngân sách tăng so với cùng kỳ năm 
trước. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại như: Công tác quyết toán các công trình 

5 Cụ thể:

+ Cho 04 tập thể đã đoạt giải toàn đoàn tại Lễ hội Văn hóa - Thể thao miền biển huyện Thăng Bình 
năm 2023;

+ 05 tập thể và 05 cá nhân, đã có thành tích tốt trong phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải 
cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Thăng Bình;

+ 05 tập thể và 09 cá nhân, đã có thành tích tốt trong tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết dân tộc” 
giai đoạn 2003-2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình.
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theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND chưa hoàn thành theo thời gian quy định; một 
số Hội nghị sơ kết, tổng kết các Nghị quyết chưa hoàn thành theo kế hoạch; 
chưa thực hiện xong việc cưỡng chế buộc thực hiện quyết định xử phạt hành 
chính đối với hộ gia đình bà Nguyễn Thị Hường, trú tại Khu phố 5, thị trấn Hà 
Lam (Quán cà phê Lá coffee anh milk tea); công tác BTTH-GPMB, đầu tư xây 
dựng cơ bản tuy đã nỗ lực nhưng vẫn chưa giải quyết dứt điểm, bàn giao mặt 
bằng sạch; chưa giải quyết dứt điểm các hợp đồng xây lắp của Công ty Đại Bình 
An và Đại Lộc trúng thầu. Một số ngành, địa phương thực hiện chậm trễ, chất 
lượng chưa cao đối với báo cáo các nội dung theo yêu cầu của UBND huyện 
(như báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ, báo cáo thực hiện nhiệm vụ tại các thông 
báo kết luận của Thường trực huyện uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch 
UBND huyện). Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại của các cá nhân, 
doanh nghiệp còn chậm trễ; giải quyết thủ tục hành chính cho người dân trễ hẹn 
với tỉ lệ cao, đặt biệt là các ngành thuộc UBND huyện, chưa thực hiện xin lỗi 
công dân khi để trễ hẹn. Công tác thực hiện công vụ, thời gian làm việc của 1 số 
ngành, địa phương chưa nghiêm túc. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ của 
một số ngành, địa phương đạt hiệu quả chưa cao ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2023
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2023, như sau:

1. Chỉ đạo các địa phương, hướng dẫn nông dân thu hoạch lúa vụ Đông 
Xuân, tranh thủ vệ sinh đồng ruộng và chuẩn bị đất cho sản xuất vụ Hè Thu 
2023; thực hiện tưới nước tiết kiệm và trữ nước để tưới cho cây trồng khác sau 
khi lịch cắt nước vụ Đông Xuân. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-
UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về tiếp tục tăng cường 
quản lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y 
trên địa bàn tỉnh. Thực hiện triệt để các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt 
chú trọng đối với các địa phương có nguy cơ thường xuyên tái phát dịch Dịch tả 
lợn Châu Phi ở lợn, viêm da nổi cục ở trâu bò. Tuyên truyền vận động người 
dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên động vật thuỷ sản. Phổ 
biến các văn bản quy pháp pháp luật cho tàu cá khai thác vùng biển xa, khai thác 
vùng biển quốc tế, vận động ngư dân nâng cấp, đóng tàu có công  suất lớn, đánh 
bắt xa bờ. Phát triển tổ cộng đồng nuôi tôm và tuyên truyền vận động tiếp tục 
củng cố thành lập tổ đội đoàn kết sản xuất trên biển. Tăng cường công tác quản 
lý bảo vệ rừng và tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Hoàn thiện hồ sơ về kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2022 đối với 03 
xã Bình Nam, Bình Lãnh, Bình Quế, trình UBND tỉnh xét, công nhận đạt chuẩn 
nông thôn mới; tiếp nhận, thẩm định phương án xây dựng xã nông thôn mới 
nâng cao năm 2023 đối với 02 xã Bình Phú và Bình Chánh; tổ chức tập huấn, 
tuyên truyền xây dựng “thôn nông thôn mới kiểu mẫu” đối với các thôn đăng ký 
đạt chuẩn năm 2023;
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2. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đất đai, quản lý hiện 
trạng trên địa bàn huyện. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ về giao đất, thu hồi đất, 
cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất của công dân theo quy định của pháp luật. Tổ chức công bố, công khai và 
thực hiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 
năm 2023 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND các xã thực hiện nhiệm vụ rà soát, quản 
lý đất công ích; rà soát, báo cáo hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất tồn đọng 
thuộc dự án Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai 
vùng Đông (giai đoạn 1 thực hiện từ năm 2011 - 2020). Thành lập Đoàn kiểm 
tra công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp theo Kết luận 04/KL-UBND ngày 
13/7/2010 của UBND huyện và việc sử dụng đất của các trang trại trên địa bàn 
huyện.

Theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong 
hoạt động khoáng sản. Tiếp tục triển khai thực hiện theo lộ trình của Nghị quyết 
06/NQ-NĐND ngày 02/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về phân loại, giảm 
thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2023. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 
tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND huyện 
thống nhất tại kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy nhanh tiến độ 
thi công các công trình xây dựng kế hoạch 2023 và dở dang (Từ năm 2022 về 
trước); nghiệm thu, quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định.

4. Tập trung tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá cuối năm học 2022-2023; 
tổng kết, bế giảng năm học theo thời gian năm học của UBND tỉnh. Thực hiện 
công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo 
dục các cấp học. Tổ chức đánh giá xếp loại viên chức và xét thi đua khen thưởng 
năm học 2022-2023, tiếp tục lập hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý 
trường học.

5. Tổ chức sơ kết Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của 
HĐND huyện về phát triển du lịch huyện Thăng Bình giai đoạn 2015-2020, định 
hướng đến năm 2030. Xây dựng và hoàn thiện kế hoạch triển khai Nghị quyết 
của HĐND huyện về phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao huyện Thăng 
Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Phát triển ứng dụng công 
nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030.

Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn 
trong tháng 5, các sự kiện của địa phương và các nội dung chỉ đạo của tỉnh 
Quảng Nam; tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 
trên địa bàn huyện.
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6. Tiếp tục triển khai giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, xã hội; 
Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ thoát 
nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo.

7. Tổ chức diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2023 (Vào ngày 24, 
25/5/2023); bồi dưỡng, đạo diễn diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 10 xã năm 
2023. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã 
hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm nhất 
là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng sử 
dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác 
tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự 
an toàn giao thông, vi phạm quy định về nồng độ cồn, tốc độ. Duy trì lịch tiếp 
công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện.

8. Tiếp tục cũng cố lãnh đạo các Phòng, Ban, viên chức quản lý còn thiếu 
tại các trường học trên địa bàn huyện và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển 
đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức tại các cơ quan hành chính; tổ 
chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên trên địa bàn huyện. 
Sắp xếp, tổ chức lại các hội đã thực hiện việc sáp nhập và cho phép các hội cấp 
huyện, cấp xã tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 
nghiêm Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 
chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công  việc của các Bộ, cơ quan, 
địa phương và Chỉ thị 22/CT-UBND và Chỉ thị 26/CT-UBND của UBND tỉnh 
tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Tiếp tục kiểm tra công vụ thường 
xuyên, đột xuất tại các ngành, địa phương và kiểm tra, chấn chỉnh về thái độ 
phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, tình 
hình kinh tế xã hội tháng 4/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 5/2023; 
các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển 
khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện./.
Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

#ChuKyLanhDao
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